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1 Úvod

Možná to na první pohled není vidět, ale marketingová komunikace je každodenní

součástí života lidí. Stačí vyjít z domu a reklama se nachází na každém kroku,

v supermarketech jsou nabízeny všemožné ochutnávky, propagační materiály se

objevují na různých kulturních akcích. Slevové poukazy k nákupům se nacházejí

v mnoha tiskovinách, média se snaží lákat do svých soutěží o hodnotné ceny a reklamní

spoty znějí ze všech televizních i rozhlasových stanic. Marketingová komunikace je

zkrátka všude kolem.

Velmi důležitá je pro provozovatele rozhlasového vysílání. Prostřednictvím jejích

nástrojů – reklamy, soutěží a sponzoringu – rozhlasové stanice získávají nemalé

finanční prostředky, které dokážou zabezpečit jejich činnost. (Impuls, 2014)

Marketing media services (2012) uvádí, že rozhlas je i nadále atraktivním a důležitým

médiem, které se dokáže přizpůsobovat aktuálním trendům. To dokazuje faktem, že se

rádio stává čím dál populárnějším i u mladších věkových skupin (12 - 24 let). Dodává,

že lidé v České republice tráví poslechem rádia v průměru 5 hodin denně a týdně si

naladí některou z rozhlasových stanic zhruba 86 % české populace. Regio Radio Music

(2013) doplňuje, že i když je rozhlas stále charakterizován jako druhé nejsledovanější

médium, v době od 6:00 do 19:00 se dostává do popředí. To rozhodně nelze opomíjet.

Z výše uvedených důvodů je tato bakalářská práce zaměřena na marketingovou

komunikaci v rozhlase.

Dále Marketing media services (2012) zdůrazňuje, že v rozhlasových stanicích je

soustředěna celá jedna desetina všech výdajů vynaložených na reklamu, a to z toho

důvodu, že rádia mají schopnost oslovit velké množství lidí. Prostřednictvím reklamy

firmy informují o své činnosti a snaží se vybudovat si u spotřebitelů co nejlepší image.

Marketingová komunikace v rádiu je v České republice předmětem hned několika

legislativních i etických norem. Z oblasti právních norem se jedná především o zákon č.

40/1995 Sb. o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb.,

o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů

a o zákon č. 231/2001 Sb. o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně

dalších zákonů. Dále jsou ustanovení týkající se marketingové komunikace obsažena

v novém občanském zákoníku, platném od 1. 1. 2014, v autorském zákoně a mnoha
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dalších právních normách. Hlavní etickou normou v této oblasti je Kodex reklamy

vydaný Radou pro reklamu. Rada pro reklamu je v České republice hlavním subjektem

zabývajícím se samoregulací v oblasti reklamy. Existují ale i další organizace, a to nejen

v České republice, ale i na evropské či mezinárodní úrovni, jež taktéž vydávají svá

pravidla týkající se reklamní praxe. Ačkoliv existuje velké množství norem upravující

tuto oblast, nelze stoprocentně říci, že je regulováno úplně vše.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je navrhnout změny v regulaci marketingové

komunikace v rámci rozhlasového vysílání, které by doplňovaly dosavadní legislativní

úpravy a Kodex reklamy.

Jak uvádí Regio Radio Music (2013), významná část konzumentů poslouchá rádio

v autě. Vlastní návrhy a doporučení proto budou zohledňovat nebezpečnost

marketingové komunikace pro řidiče.

Tato ustanovení budou navržena na základě analýzy stávajících regulačních norem

z oblasti marketingové komunikace, která bude součástí praktické části práce. Dalším

podkladem bude realizované dotazníkové šetření, jehož úkolem je zjistit postoj

posluchačů rozhlasových stanic k současné marketingové komunikaci v rozhlase. Také

budou provedeny řízené rozhovory se zástupci tří nejposlouchanějších rozhlasových

stanic v Jihočeském kraji, které charakterizují regulaci marketingové komunikace

z pohledu šiřitelů sdělení.
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2 Literární přehled

Úvodní část bakalářské práce je zaměřena na dvě hlavní témata: marketingovou

komunikaci a její nástroje a komunikační kanály.

První část obsahuje definici pojmu marketingová komunikace, její základní rozdělení

a hlavní cíle. Jsou zde také charakterizovány jednotlivé nástroje marketingové

komunikace. Důraz je kladen především na nástroje, které se objevují v rozhlasovém

vysílání, a to na reklamu, sponzoring a soutěže patřící do podpory prodeje.

Následuje základní rozdělení a funkce médií. Protože je práce zaměřena konkrétně na

rozhlas, je zde zvláštní pozornost věnována právě jemu.

2.1 Marketingová komunikace

„Marketingová komunikace je prostředkem, kterým se firmy snaží informovat,

přesvědčovat a upozorňovat spotřebitele – přímo či nepřímo – o výrobcích a jejich

značkách. […] Je prostředkem, s jehož pomocí může společnost vyvolat dialog

a navázat se spotřebiteli vztahy.“ (Kotler & Keller, 2013, s. 516)

Boučková (2003) na rozdíl od Kotlera & Kellera (2013) ve své definici marketingové

komunikace zdůrazňuje důležitost její správné formy s ohledem na cílovou skupinu. Do

této cílové skupiny Jakubíková (2013) řadí uživatele produktů, stávající kupující,

potenciální kupující, iniciátory nákupu, rozhodovatele při nákupu a ovlivňovatele

nákupu.

Karlíček & Král (2011, s. 9) poukazují na důležitost marketingové komunikace v dnešní

době: „Na současných hyperkonkurenčních trzích se již většina komerčních

i nekomerčních organizací bez marketingové komunikace neobejde.“ Jako důvody

uvádějí nezastupitelnou úlohu v oblasti přesvědčování potenciálních zákazníků ke koupi

jimi nabízených produktů a služeb. Kotler & Keller (2013) dodávají, že marketingová

komunikace je důležitá i pro ovlivňování výše tržeb firmy či zlepšování její image.

Karlíček & Král (2011) dále upozorňují na fakt, že pokud chce firma vést úspěšnou

marketingovou komunikaci, neměla by zapomínat na dodržování určitých zásad.

Za jednu z nejdůležitějších považují vytvoření takového sdělení, které bude cílová

skupina schopna správně pochopit. Proto by mělo být jednoduché a srozumitelné, aby
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bylo možné určit, jaký výrobek či značka jsou firmou představovány a nabízeny. Dále

zmiňují zásadní úlohu kreativity v tomto oboru. Kreativní řešení marketingové

komunikace, jakými mohou být např. využití hudby, humoru nebo zapojení známých

osobností, dokážou lépe upoutat pozornost cílové skupiny.

Kotler & Keller (2013) připomínají, že v současné době mají na marketingovou

komunikaci velký vliv nové technologie jako například smartphony, bezdrátové

připojení k internetu či digitální videorekordéry. Díky nim spotřebitelé vnímají

marketingovou komunikaci odlišně nebo se s ní díky existenci programů přeskakujících

reklamy ani nesetkávají.

2.1.1 Nástroje marketingové komunikace

Karlíček & Král (2011) uvádí, že je marketingová komunikace složena z několika

nástrojů, o jejichž výběru rozhodují firmy na základě znalosti trhu, na kterém působí, a

podle předem stanovených cílů, jichž chtějí prostřednictvím marketingové komunikace

dosáhnout. Někteří autoři včetně Kotlera & Kellera (2013) označují nástroje

marketingové komunikace jako tzv. komunikační mix.

Autoři se různí v rozdělení těchto nástrojů. Například Karlíček & Král (2011) rozlišují

celkem 7 nástrojů marketingové komunikace:

Podporu prodeje

Přímý marketing

Osobní prodej

On-line komunikaci - Kotler & Keller (2013) ji označují jako tzv. interaktivní

marketing

Public relations

Event marketing a sponzoring

Reklamu

Kotler & Keller (2013) do komunikačního mixu zařazují dále tzv. ústní šíření, jako

samostatný nástroj ale neuvádějí sponzoring.

„Každá z těchto složek marketingové komunikace plní určitou funkci a vzájemně se

doplňují.“ (Boučková, 2003, s. 223) Jakubíková (2013) tuto tezi doplňuje a uvádí, že

při kombinování jednotlivých nástrojů dochází k lepším výsledkům při dosahování cílů

firmy.

7

Jednotlivé nástroje marketingové komunikace budou zmíněny v následujícím textu, a to

na základě jejich rozdělení podle Karlíčka a Krále (2011). Nástroje, které se nevyskytují

v rozhlase, budou charakterizovány pouze okrajově.

Podpora prodeje


[…]


zákonem.

V případech sponzorských vzkazů se navíc snažíme svázat je s programovým prvky tak,

aby jejich zařazení do programu přirozeně splynulo. Například sponzorský vzkaz u

Dopravy 007 musí být navržen v takovém znění, aby na rubriku tematicky navazoval:

"Šťastnou cestu Vám přeje SHELL. Dodavatel paliv na dlouhé cesty." Lišíme se tím od

obvykle užívaných forem, které nerozeznávají znění reklamního spotu a sponzorského

vzkazu.

Obsah sponzorských vzkazů je posuzován interním nařízením viz výše. Každý

sponzorský vzkaz (sponzoring) nesmí být v rozporu s legislativou, obsah je upraven

zákonem č. 40/1995 Sb. a č. 231/2001 Sb.. V případě užití sponzorského vzkazu ve

vysílání ošetřujeme, aby byl pouze tam, kde ho zákon umožňuje. Sponzorský vzkaz

nesmí být součástí politicko-publicistických pořadů a zpravodajských pořadů s

výjimkou servisních informací (počasí, doprava, časomíra). Obsahem sponzorského

vzkazu nesmí být obchodní sdělení. Obsah sponzorovaných pořadů nesmí propagovat

nákup či prodej, zároveň obsah sponzorského vzkazu nesmí vybízet k nákupu či prodeji,

k návštěvě konkrétního místa. Sponzorský vzkaz musí identifikovat sponzora a neměl

by obsahovat informace o ceně, superlativy, srovnání atd.

Můžete popsat proces kontroly a přijímání těchto spotů? (např. Máte nějakého

kontrolora pro reklamní a sponzorské spoty?Jak probíhá spolupráce s reklamními

agenturami?)

Kontrola je v této oblasti několikastupňová. V podstatě začíná už při komunikaci

obchodního zástupce s klientem nebo reklamní či mediální agenturou. Vycházíme totiž

z předpokladu, že všechny zainteresované strany vědí, co a jak mohou ve vysílání

použít. Pokud nastane sporná situace (např. nejasný nebo závadný obsah), lze to odhalit

a napravit už v první fázi jednání, dále pak při tvorbě spotu, tedy v produkční fázi, nebo

poté u vedoucího vysílání, který se podílí na nasazování reklamních spotů a

sponzorských vzkazů do programu. Nestává se, že by ve vysílání odběhlo něco, co

odporuje legislativě.Rádio komunikuje s mediálními agenturami nebo přímo se svými

klienty, kteří mají zájem o odvysílání reklamy nebo sponzorského vzkazu.

Jak u vás probíhá self promotion?

Self promotion v našem rádiu má obvykle podobu krátkého zábavného prvku. Plní tím

dvě role najednou - propagaci programového prvku a zároveň osvěžuje vysílání. Rotace

jednotlivých anoncí je dána délkou určenou pro podporu programového prvku.

Intenzivní (zpravidla týdenní) kampaně počítají s dvanácti odvysíláními promo anonce

v průběhu dne (6-20 hodin). Dlouhodobější se omezují na 4-6 odvysílání.

V průběhu vysílací hodiny zařazujeme dvě promo anonce. Nutno však dodat, že celý

proces plánování je odvislý od intuice pověřeného programového pracovníka.

Specifickou podobou self promotion jsou upoutávky na aktuální zpravodajství, které

jsou vkládány do zpravodajských relací. Z hlediska obsahu jde o jednoduchý odkaz,

který v cca 15 vteřinách posluchače upozorňuje na nějakou probíhající či plánovanou

událost se zdůrazněním, že tuto událost Rádio Impuls sleduje a že v dalším

zpravodajství přinese nové aktuální informace. Většinou se upoutává na zajímavé

rozhovory, které v průběhu dne zazní v rádiu, důležité společenské a politické události

nebo na sportovní utkání, u kterých posluchač vyžaduje rychlý výsledkový servis.

Promo anonce se zaměřují mimo jiné i na podporu programových prvků Rádia Impuls.

Kromě zpravodajských relací vytváříme promo anonce, které podporují jednotlivé

moderované bloky, případně programové prvky, jejichž obsah má komerčně využitelný

potenciál. Na tvorbě promo anonce se podílí nejen zástupci programového oddělení, ale

i samotní moderátoři konkrétních moderovaných bloků.

Jak spolupracujete na vytváření soutěží? Jak obecně probíhá spolupráce v této

oblasti? (například způsob výběru cen do soutěží apod.)

Soutěže v našem vysílání mají specifickou podobu. Pokud máte na mysli soutěže

reklamního charakteru, jde spíše o nahodilé události. Zpravidla jsou dodávány externími

agenturami, které zastupuji klienta. V našem programu to funguje spíše obráceně.

Dlouhodobě vysíláme nejúspěšnější rozhlasovou soutěž v Česku - Haló, tady Impulsovi.

Komerční aktivity našich partnerů propojujeme na základě její jasné struktury. Partner

může dodat hlavní prémiovou výhru, popřípadě poskytne finanční prémii. Takové výhry

pečlivě zvažujeme podle priorit našeho posluchače.

Soutěže malého charakteru realizujeme velmi omezeně a jsou pečlivě hodnoceny

programovým oddělením. Přijde-li externí agentura nebo přímý klient s požadavkem, že

chce realizovat kampaň, posuzujeme předmět odměny, zacílení a demografické pokrytí.

Zpravidla odmítáme všechny partnery, kteří mají zájem o soutěž regionálního

charakteru, kde je předmětem výhry vstupenka na koncert skupiny, kterou zná 5% české

populace. Zároveň se velmi často omezujeme soutěžím, kde je předmětem výhry -

poukaz se slevou 10%. Lépe funguje opačný postup, Impuls přijde s možností realizace

nějaké atraktivní soutěže (např. soutěž o PHM) a hledá partnery, kteří by se chtěli s

projektem spojit. Měřítkem posuzování je atraktivita pro našeho posluchače.