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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 96.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Studentka pracovala na bakalářské práci velmi svědomitě a přistupovala k tématu velice zodpovědně.
V současné době je snaha o zaujetí na prvním místě a někteří zadavatelé přehlížejí např. to, že
šokující zvuky mohou ohrozit bezpečnost provozu. Pozitivně hodnotím formulování návrhů
týkajících se doplnění regulací v oblasti rozhlasového vysílání a jejich srovnání. Dále kladně
hodnotím zvolenou metodiku. Pohled veřejnosti bylo vhodné doplnit analýzou aplikovaných
regulačních norem.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
V čem vidíte největší přínos své práce? Proč je regulace marketingové komunikace důležitá?
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